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Anotace:
Předkládaná bakalářská práce se zabývá projektováním silnoproudých elektrických

rozvodů v bytovém domě. Tato práce se skládá ze dvou hlavních částí. První část se

zabývá teoretickým řešením elektroinstalací v objektech, popisuje jednotlivé typy a

možnosti prvků tvořící silnoproudé elektrické rozvody v bytových objektech a uvádí

normy používané pro vnitřní elektrické rozvody. Druhá část práce obsahuje konkrétní

řešení silnoproudých rozvodů daného objektu, v tomto případě bytového domu.

Klíčová slova:
Elektrické rozvody, silnoproudé rozvody, elektroinstalace, vnitřní elektrické rozvody.

Annotation:

Concerned with the design of heavy current electrical wiring system in apartment

buildings. The thesis consists two main parts. The first part explains the theoretical basis

of the electrical wiring solution for buildings. Moreover, the first part describes specific

types of elements which make up the heavy current wiring system and states the norms

used for internal electrical wiring. Thereupon, the second part offers a final solution for

the heavy current wiring system used in apartment buildings scenario.

Keywords:

Electrical wiring, Heavy current wiring, Electrical installation, Internal electrical wiring
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Seznam použitých symbolů a zkratek

Al= hliník

BR= bytová rozvodnice

cos(ϕ)= účiník

Cu= měď

ČR= Česká republika

HDV= hlavní domovní vedení

HDO= hromadné dálkové ovládání

I= proud

L= fáze

N= pracovní vodič

NN= nízké napětí

PE= ochranný vodič

PEN= střední vodič

PS= pojistková skříň

S= plocha průřezu vodiče

U= napětí

VN= vysoké napětí

VVN= velmi vysoké napětí

ZVN= zvlášť vysoké napětí

β= činitel soudobosti

γ= měrná elektrická vodivost
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Úvod
Cílem této bakalářské práce je zpracování silnoproudých rozvodů ve vybraném objektu

v úrovni stavebního řízení. Projekt bude vypracován podle platných norem a předpisů.

První část mé bakalářské práce je založena na popisu jednotlivých částí elektrického

rozvodu. Od samotné elektrické sítě až po koncové zásuvky, spotřebiče a svítidla. Budou

detailně popsány principy fungování bezpečnostních elektrických zařízení, jako jsou

pojistky, jističe, proudové chrániče apod. V práci budou také schémata zapojení

jednotlivých typů vypínačů a přepínačů a jejich kombinace, které se nejčastěji používají

v praxi.

Druhá část bakalářské práce je aplikování teoretických znalostí na zadaný bytový dům.

Obsahuje už konkrétní výpočty dimenzí vodičů, návrhy rozmístění elektrických vývodů

pro světla, vypínače, zásuvky a spotřebiče.

V přílohách jsou obsaženy jednotlivé výkresy rozdělené zvlášť pro světelné a zvlášť pro

zásuvkové rozvody, dále obsahují schémata zapojení rozvaděčů a technickou zprávu.

Toto téma jsem si vybral z důvodu mého zájmu o elektrotechniku v budovách a z důvodu

získání nových znalostí, které se na našem oboru příliš neučí, a které mi pomohou

v navazujícím magisterském studiu na oboru Inteligentní budovy.
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Použité normy a vyhlášky
• ČSN 33 2000-5-51 ed. 3- Elektrické instalace nízkého napětí- Část 5-51: Výběr a

stavba elektrických zařízení - Všeobecné předpisy

• ČSN 33 2000-7-701 ed.2- Prostory s vanou nebo sprchou a umývací prostory

• ČSN33 2000-4-41 ed.2- Elektrické instalace nízkého napětí- Část 4-41: Ochranná

opatření pro zajištění bezpečnosti - Ochrana před úrazem elektrickým proudem

• ČSN 73 0802- Požární bezpečnost staveb. Nevýrobní objekty.

• ČSN EN 60 529– Stupně ochrany krytem (krytí – IP kód)

• ČSN 33 2000-4-443 ed.2- Ochrana proti atmosférickým nebo spínacím přepětím

• ČSN 33 2130 ed.3- Elektrické instalace nízkého napětí- Vnitřní elektrické

rozvody

• ČSN 33 2000-1 ed.2- Elektrické instalace nízkého napětí- Část 1: Základní

hlediska, stanovení základních charakteristik, definice

• ČSN 33 3320 ed.2- Elektrotechnické předpisy - Elektrické přípojky

• ČSN 33 2000-4-44, Elektrotechnické předpisy. Elektrická zařízení. Část 4:

Bezpečnost. Kapitola 4-43: Ochrana proti nadproudům

• ČSN 33 2000-5-54 ed. 3- Elektrické instalace nízkého napětí- Část 5-54: Výběr a

stavba elektrických zařízení - Uzemnění a ochranné vodiče

• ČSN 33 2000-5-52 ED. 2- Elektrické instalace nízkého napětí- Část 5-52: Výběr a

stavba elektrických zařízení - Elektrická vedení

• ČSN 33 0166 ED.2- Označování žil kabelů a ohebných šňůr

• ČSN 34 7409- Systém značení kabelů a vodičů

• Vyhláška č. 51/2006 Sb.

• ČSN 35 9754- Závěry a klíče pro zajišťování hlavních domovních skříní,

rozpojovacích jistících skříní a rozvodných zařízení nn, umísťovaných v prostředí

venkovním
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Část 1.

1. Přenosová soustava elektrické energie
Abychom vůbec mohli používat v domácnostech a průmyslu elektrický proud, je

zapotřebí vytvořit rozvodnou elektrickou síť, která nám zajistí dostatečný výkon,

abychom mohli uspokojit všechny subjekty využívající elektrický proud. V dnešní době

dochází k čím dál větší elektrifikaci a je zapotřebí, aby naše rozvodná síť byla schopná

pokrýt veškerou poptávku elektrické energie. Cílem projektantů budov, je navrhovat

energeticky co nejúspornější domy. Dá se toho docílit například domy, které jsou

postavené v pasivním nebo nulovém standardu (pokud je jako zdroj vytápění použita

elektrická energie) nebo použitím Led diodových svítidel, které mají mnohem menší

spotřebu, než například klasická wolframová žárovka (jejich výroba je od roku 2012 v EU

zakázána, přesto jich je v provozu zejména v domácnostech stále velmi mnoho).

Elektrická síť je komplex vzájemně propojených elektrických stanic elektrickým vedení,

který zajišťuje přenos elektrické energie od dodavatelů k odběratelům.

Obr.1- Distribuční síť [1]

Obr. 2- Schéma rozvodné sítě v ČR [1]
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Délky tras vedení v ČR: [2]

Vedení 400 kV - 3 735 km

Vedení 220 kV - 1 909 km

Vedení 110 kV- 84 km

Rozdělení elektrické soustavy v ČR:

Obr. 3- Schéma přenosové a distribuční soustavy [3]

• Přenosová soustava: tvoří hlavní síť v České republice, skládá se ze

400 a 220 kV sítí. Jsou na ní napojeny zahraniční sítě a slouží k přenosu výkonů

na velké vzdálenosti. Při výpadku jednoho vedení, či transformátoru, převezme

zatížení jiný transformátor nebo vedení.

• Distribuční soustava: slouží k distribuci elektrické energie k odběratelům. Skládá

se ze 110 kV a nižších napěťových sítí. Při výpadku dojde k přerušení dodávky

proudu k odběratelům, pokud není k dispozici žádné jiné vedení.

Na síť 400/230 V se připojují domácnosti a menší firmy. Na sítě 22 kV se připojuje lehký

průmysl viz. obr.1.

13

2. Sítě pro střídavé nízké napětí
2.1 Sítě TN-C [4]
Jedná se o trojfázovou síť, která má uzemněný nulový bod. PEN vodič plní funkci

středního (nulového) a současně i ochranného vodiče viz. obr. 4.

Obr. 4 Schematické naznačení sítě TN-C [6]

Poznámka:

Čárkované čáry v následujících schématech znázorňují spojení, které není normou vycházející z ČSN 33 200-

1 ed. 2 přímo vyžadováno, na rozdíl od vedení vyznačeného plnou čarou, které je normou považováno za

nezbytné. Pro soukromé sítě může být zdroj a/nebo rozvodný systém považován za část elektroinstalace

ve smyslu této normy. V tomto případě jsou všechny čáry plné.

2.2 Sítě TN-S [4]
Jedná se o trojfázovou síť, která má uzemněný střední bod. Oproti síti TN-C má rozdělený

vodič PEN na ochranný vodič PE a nulový vodič N viz. obr. 5.

Obr. 5 Schematické naznačení sítě TN-S [6]
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2.3 Sítě TN-C-S [4]
Jedná se o „kombinaci“ sítě TN-C a sítě TN-S. Má uzemněný střední bod. V první části


[…]


NÁVRH: KABEL CYKY-J 4 X 25; JISTIČ 80 A.

Výpočet úbytku napětí pro tří fázovou soustavu HDV:

Součty jednotlivých proudových momentů:

Velikost proudu je ve všech bytech stejná 27,5 A v závorce je uvedena délka

vodiče k jednotlivým rozvaděčům.

∑(𝐼𝑙 ∙ 𝐿𝑖) = 27,5 ∙ (9 + 8,4 + 7,9 + 5,9 + 4,6 + 6 + 7,6 + 4,6 + 3,5) = 1581,25 𝑚 ∙ 𝐴

𝑚

𝑛=1

∆𝑼𝒔 =
√𝟑 ∙ ∑ (𝑰𝒊 ∙ 𝑳𝒊)𝒎

𝒊=𝟏 ∙ 𝒄𝒐𝒔(𝝋)

𝜸 ∙ 𝑺
=

√𝟑 ∙ 𝟏𝟓𝟖𝟏, 𝟐𝟓 ∙ 𝟏

𝟓𝟔, 𝟐 ∙ 𝟐𝟓
= 𝟏, 𝟗𝟓 𝑽

γ= měrná elektrická vodivost jádra vodiče [S.m/mm2],

pro měď γ= 56,2 S.m/mm2, pro hliník γ= 35,2 S.m/mm2

S= průřez vodiče [mm2]

∑ (Ii ∙ Li)
m
i=1 = součet proudových momentů [m.A]
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Dovolený úbytek napětí by neměl přesáhnout 2 % jmenovitého napětí.

𝑼𝒅𝒐𝒗. = 𝟎. 𝟎𝟐 ∙ 𝑼𝒔 = 𝟎, 𝟎𝟐 ∙ 𝟒𝟎𝟎 = 𝟖 𝑽

Posouzení navrženého vodiče:

∆𝑼𝒔 < 𝑼𝒅𝒐𝒗. = 𝟏, 𝟗𝟓 𝑽 < 𝟖 𝑽 → NÁVRH VYHOVUJE

4) Návrh dimenze bytových odboček

Pro výpočet dimenze vodiče bytové odbočky použijeme vzorec (6)

Minimální plocha vodiče:

𝑺𝒎𝒊𝒏 =
𝑰𝒎𝒂𝒙

𝟖
[𝒎𝒎𝟐]

Imax= maximální zatěžovací proud [A]

S= plocha průřezu [mm2]

Maximální zatěžovací proud se stanový ze vzorce (7):

𝑰𝒎𝒂𝒙 =
𝑷𝒃

𝑼𝒔
=

𝟏𝟏𝟎𝟎𝟎

𝟒𝟎𝟎
= 𝟐𝟕, 𝟓 𝑨

𝑺𝒎𝒊𝒏 =
𝟐𝟕,𝟓

𝟖
= 𝟑, 𝟒𝟒 𝒎𝒎𝟐

Podle vypočteného proudu Imax, se určí jistič o nejbližší vyšší hodnotě, tedy

32 A.

Podle tab.7 zjistíme, že pro 32 A jistič, musíme použít průřez vodiče alespoň

6 mm2.

NÁVRH: KABEL CYKY-J 4 X 6; JISTIČ 32 A.
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Výpočet úbytku napětí pro tří fázovou soustavu podle vzorce (4):

∆𝑼𝒔 =
𝑳∙𝑷𝒃∙𝟏𝟎𝟎𝟎

𝜸∙𝑺∙𝑼𝒔
=

𝟗∙𝟏𝟏∙𝟏𝟎𝟎𝟎

𝟓𝟔,𝟐∙𝟔∙𝟒𝟎𝟎
= 𝟎, 𝟕𝟑 𝑽

L= délka vedení [m] (nejdelší odbočka má 9 m, všechny ostatní mají kratší

délku, proto stačí ověřit pouze nejdelší trasu a ostatní tudíž také vyhoví)

Pb= soudobý příkon [kW]

γ= měrná elektrická vodivost jádra vodiče [S.m/mm2],

pro měď γ= 56,2 S.m/mm2, pro hliník γ= 35,2 S.m/mm2

S= průřez vodiče [mm2]

Uf= jmenovité napětí fázové [V]

Us= jmenovité napětí sdružené [V]

Dovolený úbytek napětí by neměl přesáhnout 2 % jmenovitého napětí.

𝑼𝒅𝒐𝒗. = 𝟎. 𝟎𝟐 ∙ 𝑼𝒔 = 𝟎, 𝟎𝟐 ∙ 𝟒𝟎𝟎 = 𝟖 𝑽

Posouzení navrženého vodiče:

∆𝑼𝒔 < 𝑼𝒅𝒐𝒗. = 𝟎, 𝟕𝟑 𝑽 < 𝟖 𝑽 → NÁVRH VYHOVUJE

14. Závěr
Cílem této bakalářské práce byl návrh a vypracování projektové dokumentace
silnoproudých rozvodů v bytovém domě na úrovni stavebního řízení.
V první části bakalářské práce jsem se seznámil s technickými normami a vyhláškami.
Prostudoval jsem různé odborné články a publikace ke zjištění informací o řešeném
problému, které jsem pak aplikoval do samotného projektu ve druhé části práce.
Výsledkem této práce je zpracovaná projektová dokumentace, popsány a označeny
všechny zásuvkové a světelné obvody, navržené dimenze všech částí vnitřní
elektroinstalace a navržené odpovídající velikosti jističů před elektroměry a pojistky
v připojovací skříni. K projektu je vypracovaná i technická zpráva, kde je podrobně
vysvětleno umístění zásuvek, světel a vypínačů a další technické provedení vnitřní
elektroinstalace. Dále jsou popsány podmínky pro připojení objektu k distribuční síti a
použité normy a vyhlášky.

Bakalářská práce byla vytvořena pomocí programů AutoCad 2020, REVIT 2020, MS Word
a MS Excel.
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