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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh silnoproudých rozvodů v bytovém domě
Jméno autora: Michal Buk
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra Technických zařízení budov
Oponent práce: doc. Ing. Michal Kabrhel, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra TZB, FSV, ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Cílem práce bylo vypracovat projektovou dokumentaci silnoproudých rozvodů v bytovém domě.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vypracován byl projekt a studie popisující jednotlivé části silnoproudého rozvodu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Studie popisuje části silnoproudého rozvodu a základní parametry. V projektu jsou dané údaje využity pro návrh rozvodů.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.

Odborná úroveň je vzhledem ke stupni studia dobrá.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce rozsahem odpovídá stupni studia a zadání.
Projekt je zpracován přehledně a jasně.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.

Zdroje informací jsou řádně citovány.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práce je zpracována přehledně a jasně.

Odborná úroveň je vzhledem ke stupni studia dobrá.

Otázky k obhajobě:

V projektu máte několikrát použito řešení, kdy je jeden světelný okruh určen pro jedno svítidlo v místnosti (např.
4.02,3.07,…). Proč je toto řešení vhodné?

V projektu jsou použity v obytných místnostech zásuvky s proudovým chráničem. Vysvětlete důvod jejich použití. Liší se tato
zásuvka investičně ve srovnání se zásuvkou bez chrániče?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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